

Số: 92 /KH-LĐLĐ

Thành phố Thủ Đức, ngày 04 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp Công đoàn thành phố Thủ Đức”

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-LĐLĐ, ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về tổ chức Đợt hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức cuộc thi ảnh online với chủ đề: “*Nét đẹp Công đoàn thành phố Thủ Đức*” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi là hoạt động của đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động (CNVC-LĐ) và các Công đoàn cơ sở (CĐCS) thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

- Tôn vinh giá trị, nét đẹp trong lao động, sản xuất, tham gia phong trào CNVC-LĐ và hoạt động Công đoàn của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn thành phố Thủ Đức; khơi dậy niềm tự hào và đẩy mạnh phong trào thi đua, hăng say lao động, sản xuất trong mỗi cán bộ, đoàn viên, người lao động.

- Tạo sân chơi văn hóa bổ ích, lành mạnh, đồng thời truyền cảm hứng, lan tỏa nét đẹp trong lao động, sản xuất và hoạt động Công đoàn của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi phải được triển khai rộng rãi, thu hút sự tham gia hưởng ứng của các CĐCS và đông đảo cán bộ đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn.

- Đảm bảo ý nghĩa tuyên truyền, thiết thực và mang lại hiệu ứng tích cực, sức lan tỏa sâu rộng về các giá trị trong lao động, sản xuất, văn hóa của giai cấp công nhân Việt Nam và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 95 năm xây dựng và phát triển.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề: “Nét đẹp Công đoàn thành phố Thủ Đức”.

2. Nội dung:

2.1. Tác phẩm dự thi dưới dạng ảnh chụp, thể hiện một hoặc các nội dung sau:

- Ảnh ghi lại hoạt động trong quá trình lao động, sản xuất của đoàn viên, CNVC-LĐ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Là khoảnh khắc đẹp của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ, của CĐCS trong tổ chức các hoạt động Công đoàn và phong trào thi đua, mô hình sáng tạo tại đơn vị.

2.2. Trang phục của đoàn viên, CNVC-LĐ trong ảnh đảm bảo phù hợp với môi trường, vị trí công việc. Khuyến khích ảnh dự thi có trang phục, hình ảnh của tổ chức Công đoàn; có nội dung là mô hình mới tại đơn vị, thực hiện công trình chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam.

2.3. File ảnh dự thi phải lưu tên ảnh theo cú pháp: Công đoàn cơ sở - Tên tác phẩm - Họ và tên tác giả - Số điện thoại liên hệ - Ảnh chụp ở đâu - Trong khoảng thời gian nào - Người trong ảnh là những ai – tham gia hoạt động gì....

2.4. Hình ảnh dự thi gửi về Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ email: bannucongldldtphuduc@gmail.com.

3. Thời gian và hình thức thi:

3.1. Cuộc thi ảnh được tổ chức theo 02 Đợt:

- **Đợt 1:** Thời gian gửi ảnh từ ngày **02/7/2024 đến hết ngày 15/7/2024**, nội dung ảnh tập trung vào các hoạt động được tổ chức tại CĐCS.

- **Đợt 2:** Thời gian gửi ảnh từ ngày **16/7/2024 đến hết ngày 30/9/2024**, nội dung ảnh ghi lại từ các hoạt động tại CĐCS và tham gia các phong trào, hoạt động do Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức.

3.2. Số lượng tham gia:

- Khuyến khích các CĐCS phát động cuộc thi tại cơ sở, tập hợp hình ảnh và chọn từ **01 đến 05** ảnh đẹp gửi về tham gia mỗi Đợt.

- Công đoàn cơ sở tổng hợp thư mục hình ảnh (file nén), đồng thời gửi kèm file Word số tác phẩm dự thi (theo biểu mẫu đính kèm).

3.3. Hình ảnh đạt giải sẽ được đăng tải trên trang fanpage Công đoàn Thành phố Thủ Đức (<https://www.facebook.com/congdoanthanhphothuduc>).

4. Thể lệ:

- Tác phẩm dự thi là hình ảnh ghi lại hoạt động của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ thành phố Thủ Đức trong khoảng thời gian từ ngày **01/01/2023** đến thời điểm gửi ảnh dự thi.

- Ảnh dự thi phải là ảnh số, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi, có tính nghệ thuật, định dạng file JPG, độ phân giải cao, dung lượng ít nhất từ 500 MB trở lên. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào.

- Ảnh dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng, được chụp từ các máy ảnh hoặc điện thoại; không được phép chỉnh sửa ảnh bằng các phần mềm chuyên dụng để nâng cao chất lượng. Ảnh có thể được xử lý hậu kỳ cơ bản về ánh sáng và màu sắc nhưng không được cắt, ghép, xóa, chồng nổi ảnh.

- Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin (*tên tác phẩm, tác giả, đơn vị, số điện thoại liên hệ, chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...*) chú thích **tối đa 200 chữ**.

- Cá nhân và Công đoàn cơ sở dự thi tự chịu trách nhiệm về pháp lý các bức ảnh dự thi trước pháp luật.

- Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các ảnh dự thi vào mục đích quảng bá cho cuộc thi và các hoạt động khác trong và sau quá trình diễn ra cuộc thi mà không phải trả lệ phí.

5. Giải thưởng:

5.1. Chia thành 2 Bảng như sau:

- *Bảng A gồm:* Ảnh dự thi của CĐCS khối Trường học; khối HCSN; khối cơ quan UBND phường.

- *Bảng B gồm:* Ảnh dự thi của CĐCS khối Doanh nghiệp, Nghiệp đoàn, HTX.

5.2. Cơ cấu giải thưởng:

Tùy theo số lượng ảnh, Ban tổ chức sẽ cơ cấu giải thưởng (gồm Giấy khen và tiền thưởng) phù hợp với số lượng, chất lượng ảnh dự thi ở mỗi Bảng, mỗi Đợt.

- Dự kiến trao 01 Giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 10 giải khuyến khích cho mỗi Bảng.

- Dự kiến trao giải Đợt 1 trong dịp kỷ niệm 95 năm thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 và trao giải Đợt 2 trong dịp kỷ niệm 14 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi:

- Đ/c Võ Minh Thanh Tùng, Chủ tịch LĐLĐ - Trưởng Ban;
- Đ/c Trần Phước Hùng, Phó Chủ tịch LĐLĐ - Phó Trưởng ban;
- Đ/c Đỗ Thi Thu Hiền - Phó Chủ tịch LĐLĐ - Phó Trưởng ban;
- Đ/c Nguyễn Thanh Xuân, Phó Chủ tịch LĐLĐ, Giám đốc Nhà văn hóa Lao động - Phó Trưởng ban;
- Đ/c Lê Chúc Triều Thủy - UVBTV LĐLĐ - Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thanh Thùy - UVBTV LĐLĐ, Phó Ban Nữ công - Thành viên;

- Đ/c Hoàng Thị Kim Hương - Ủy viên Ban Chấp hành - Thành viên;
- Đ/c Lý Quốc Tài - Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Lao động - Thành viên;
- Đ/c Huỳnh Thị Khánh Vi - Kế toán LĐLĐ - Thành viên.

2. Mời Ban Giám khảo: Gồm các thành viên sau:

- + Đại diện Ban nữ công Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh;
- + Đại diện Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy thành phố Thủ Đức;
- + Lãnh đạo Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức;
- + Đại diện Phòng Văn hóa - thể thao và du lịch thành phố Thủ Đức;
- + Đại diện Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Xây dựng Kế hoạch, phân công Ban Tổ chức, liên hệ mời Ban Giám khảo tham gia chấm điểm cho cuộc thi.
- Thiết kế infographic tuyên truyền về cuộc thi trên trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố.
- Dự trù kinh phí cuộc thi và quyết toán theo quy định.
- Tổng hợp các hình ảnh dự thi trình Ban giám khảo, thực hiện đăng những hình ảnh dự thi trên trang Công đoàn thành phố Thủ Đức.
- Thực hiện công tác khen thưởng và tổng kết Cuộc thi.

3.2. Công đoàn cơ sở:

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia cuộc thi.
- Tổng hợp hình ảnh dự thi gửi về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (thông qua Ban nữ công) theo thể lệ và nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ.TPHCM (để b/c);
- Thường trực Thành ủy Thủ Đức (để b/c);
- Thành viên Ban Tổ chức hội thi (để t/h);
- CĐCS trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP, NC.



Võ Minh Thanh Tùng